Aristot.

§. 1.

Nihil adeo effert animum, nihil eum adeo ducit ac vincit compedibus semper fortioribus, quam contemplatio naturae vitaeque animalium in infimis evolutionis gradibus: sunt enim ea, quae nobis reddant rationem de affinitatibus et transitibus integrarum classium animalium eorumque explicent limites cum vegetabilibus, non nisi ac ea organica nuncupandis corpora. Ducibus iis in conspectum veniunt animalcula omnino proprie elaborata, quibus nosmet ipsi ad libitum originem dare possumus; quorum dein proprietates ea adeo insigniunt eaque adeo appropinquant vegetabilibus, ut haud sine jure statuere possimus, animalia inter et vegetabilia limites esse tam inconspicuos, ut in suo confinio alte-

rum in alterum transeat et regnum utrumque in uno coeat centro, quod organismi tenent, qui nec vera sunt animalia, nec vera vegetabilia, vel etiam utrumque regnum sibi vindicare possent, quocirca intermedium prout regnum contemplandi essent, ut primordium utriusque organisationis, quae in perfecta sua evolutione altera ab altera adeo recedit, ut inexercitatissimus quisque nec unquam turbaretur, cum animali commutare vegetabile. Nihilo autem secius summis saepius naturae scrutatoribus ad ipsos utriusque regni limites hujuscemodi judicium adeo arduum erat, ut alii talem organismum ancipitem vegetabili, alii regno insererent animali. Atque uterque rite judicaverat; intermedii enim hujuscemodi organismi nec animalia sunt, nec vegetabilia, sed vera phytozoa, in quibus animalis natura aequa ac vegetabilis certis predominat temporibus, quocirca modo animalia esse possunt, modo vegetabilia.

§. 2.

Huc praesertim spectant animalcula, quae quamlibet guttulam aquae catervatim habitant, parvolorum instar punctorum microscopio solo adhibito cernenda. Nullo quidem gaudent systemate, nec organo ullo; sunt vero nihilominus

animalia, ad quae nimirnm spectant ob alacrem vagumque motum continuum, qui ea nec uno temporis momento quieta sinit: parvula, quidem sistunt atomia mucosa, materiem primordialem organicam, parvula puncta mucosa, quae modo lineas referunt, modo plana, modoque globulos: sed motus eorum animalis est, indicium est naturae eorum animalis: sunt elementa animalis organisationis, inde a quibus formae reliquae animales pulcherrima serie in elaboratioribus semper gradibus evolvuntur atque multifarie ramificantur. Si autem haecce in guttulae aqua animalia sunt, quonam modo etiam vegetabilia esse possint? Quod statim patebit, si paulisper hic commorari liceat. Tunc antem primo differentia animalium a vegetabilibus constituenda esset, ut arguenda eo facilius argui possent: sed potius haud commoremur in animali et vegetabili definiendis, statim vero ab initio fateamur, nos omnino inter utrumque latere differentiam. Insignes nimirum naturae scrutatores eam in medium proferre conatos fuisse, haud quidem latet, nec ulli autem bene processisse, eam rite securis stabilire suffulcris. Differentia hujuscemodi non adest, quare etiam stabiliri nequit ab humano ingenio: conqueriri potest, nec unquam

autem invenietur. Nihil est nisi acumen ingenii eorum virorum, quibus limites ponere in animo erat, quos ipsa rerum natura non posuit.

§. 3.

Animalia et vegetabilia in extremis confiniis adeo altera alteris appropinquant, adeoque sunt finitima, ut nulli certe bene processurum esset, cui in animo fuerit, limitem ponere in semet ipsum non corruturum: desinent enim limites ad extremas animalis regni partes atque vegetabilis, solvuntur invicem in organismos, qui animalia modo, modoque evadant vegetabilia, quoad influxus, e quibus ipsi originem traxerunt. Quod si autem animale regnum semel clarius evolutum esset, vel in minimo polypo, vel in microscopico insecto, protinus tunc progreditur ab uno gradu altioris sensim fabricae ad alterum, atque assimilationis systema et generationis, nervorum et arteriarum modo pulcherrimum evadit atque perfectum. Quo autem magis animal a perfectiore recedit fabrica, quo magis in ipsis imis organisationis gradibus ad vegetabilia spectat, eo magis etiam fabricam formamque vegetabilem intra se recipit. Contra vero, quo altius vegetabile locatum est, quo magis natura ejus evolvitur, eo propriorem etiam induit habitum,

eoque magis ab animali recedit; quo inferius est locatum, quo magis typus vegetabilis fabricae, proprietates vegetabiles ipsae, ex ejus evanescunt organisatione, eo magis animal mentitur, semper quidem infimos ejus gradus, hujuscemodi autem, ut transitus hic haud sint negandi, eorum praesertim causa nulli exhibendi limites regnum inter animale et vegetabile.

§. 4.

Animadvertisimus igitur in utroque regno sub ipso confinio consensus certos et mutuos; animal scilicet in infimo gradu evolutionis evadere vegetable, vegetable animal, quamquam animal evadens nullius altioris fabricae particeps fit, quod ex natura animali intra se recepta fortasse sequeretur. Neutquam enim est iste gradus perfecto vegetabili altior, mentitur potius animalem fabricam; vegetabile nimurum in hoc fastigio nec verum est animal, nec vegetabile verum; multo minus igitur perfectiorem fabricam potest exhibere, semperque manet vegetable inferioris evolutionis, etiamsi ad animale spectaret. Quo autem tempore evadit vegetabile perfectum, vindicat sibi proprietates, quae id omnino sejungant a quolibet animali. Tunc perfectissimum evadit vegetable, uti in altero

autem invenietur. Nihil est nisi acumen ingenii eorum virorum, quibus limites ponere in animo erat, quos ipsa rerum natura non posuit.

§. 3.

Animalia et vegetabilia in extremis confiniis adeo altera alteris appropinquant, adeoque sunt finitima, ut nulli certe bene processurum esset, cui in animo fuerit, limitem ponere in semet ipsum non corruturum: desinent enim limites ad extremas animalis regni partes atque vegetabilis, solvuntur invicem in organismos, qui animalia modo, modoque evadant vegetabilia, quoad influxus, e quibus ipsi originem traxerunt. Quod si autem animale regnum semel clarius evolutum esset, vel in minimo polypo, vel in microscopico insecto, protinus tunc progreditur ab uno gradu altioris sensim fabricae ad alterum, atque assimilationis systema et generationis, nervorum et arteriarum modo pulcherrimum evadit atque perfectum. Quo autem magis animal a perfectiore recedit fabrica, quo magis in ipsis imis organisationis gradibus ad vegetabilia spectat, eo magis etiam fabricam formamque vegetabilem intra se recipit. Contra vero, quo altius vegetabile locatum est, quo magis natura ejus evolvitur, eo propriorem etiam induit habitum,

eoque magis ab animali recedit; quo inferiorius est locatum, quo magis typus vegetabilis fabricae, proprietates vegetabiles ipsae, ex ejus evanescunt organisatione, eo magis animal mentitur, semper quidem infimos ejus gradus, hujuscemodi autem, ut transitus hic haud sint negandi, eorum praesertim causa nulli adhibendi limites regnum inter animale et vegetabile.

§. 4.

Animadvertisimus igitur in utroque regno sub ipso confinio consensus certos et mutuos; animal scilicet in infimo gradu evolutionis evadere vegetable, vegetable animal, quamquam animal evadens nullius altioris fabricae particeps fit, quod ex natura animali intra se recepta fortasse sequeretur. Neutquam enim est iste gradus perfecto vegetabili altior, mentitur potius animalem fabricam; vegetabile nimirum in hoc fastigio nec verum est animal, nec vegetabile verum; multo minus igitur perfectiorem fabricam potest exhibere, semperque manet vegetable inferioris evolutionis, etiamsi ad animale spectaret. Quo autem tempore evadit vegetable perfectum, vindicat sibi proprietates, quae id omnino sejungant a quolibet animali. Tunc perfectissimum evadit vegetable, ut in altero

extremo imperfectissimum. Sunt autem contemplandi organismi hujuscemodi, uti intermedii, qui utrumque regnum conjungunt, eoque ipso limites inter animalia et vegetabilia tollunt. Adsunt alii, qui etiam si vegetabiles animalem nihilominus fabricam manifestent, nec non alii, qui etiam si animales, vegetabilem potius fabricam denotent: animalia in ipsis extremis finibus annadvertisuntur, in vegetabilia transeuntia, ut vegetabilia in animalia, ita ut omnem naturam commutent, animalque desinat, animal esse, et evadat vegetabile, et vice versa. Quae quidem certe sufficerent, limites animalia inter et vegetabilia negare, atque certitudine quadam pronuntiare, extremas eorum partes alteras in alteras transire atque in uno eodemque centro simul convenire, quod nimirum primordium sistit omnis organisationis.

§. 5.

Ut quae modo pronuntiavimus probaremus, observationes sunt adducendae nonnullae. Infima animalcula et vegetabilia sine ovis seminibusque enasci, hic tantum ut cuique notum commemorandum, quoniam nostris temporibus nec ullus verus naturae scrutator spontaneam negabit generationem, nec posset negare, cum

eam quotidie fere observare liceat, si aquam nimirum fontanam per aliquod tempus aeri libero solisque calori exposuerit: parum enim aëris modicusque sufficit calor, ut particulae vel animales vel vegetabiles, qualibet in aqua reperiundae, nudo conditae oculo, varios in imos gradus animales commutentur, dummodo omnia, quae fermentationem impedian, uti acida, non adsint, quae ipsis quidem animalculis evolvendis obstant. Sic modo animalcula vegetabilem, modoque vegetabilia animalem mentientia naturam exoriuntur, prout infusio evolutioni faverit aut animalculorum aut vegetabilium. Vel viridis exoritur Priestleyana materies, animalia inter et vegetabilia vacillans, nec animal exhibens, nec vegetable, utrumque vero evadere potest, si antea alterutrum fuerit.

§. 6.

Patet enim ex Priestleyanis observationibus et Ingenhoussianis, viridem materiem, in aquis stagnantibus, calori solis expositis, ad superficiem formatam, tremellam referre, perplurima granula ostendentem, quae sensim sensimque sejuncta libere vagantur, alacriterque parvulorum instar animalculorum sese movent: quae quidem autem haud longum tempus perdurant, quo denuo in

lichenosam materiem mutata fundum petunt, eumque omnino obducunt. Sic ex materie anticipite vegetable exortum observamus, quod in animale commutatum denuo vegetabilem suam induerat naturam. Sistit enim viridis materies Priestleyana tenerrimam ab initio membranulam, ex innumeris corpusculis rotundioribus conflatam, utpote quorum plurae saepius libere vagantur. Numerus dein eorum sensim augetur, uti et motus infusoriorum, quae vero ocius serius ad membranulam consistunt immobilia. Tunc cruxa evadit viridis vere vegetabilis, ex multis infusoriis conjuncta, modo ex confervis tremelisque, modo ex ulvis exorta. Quae dein nonnquam sua solvitur sponte in infusoria, vel siccata aquae immissa denuo progignit infusoria. Oscillatoriis et confervis exceptis, e quibus moleculae animales prodeunt, monades in ea exoriuntur et paramaecia, aliaque deinceps infusoria, quae et ipsa paulopost ulvam referunt. Hic ergo confluunt fines utriusque regni naturae.

§. 7.

Ubinam igitur limites ponendi essent ejus, cum vegetable animal animalque vegetable evadere animadvertisimus? Plures existunt hujuscemodi observationes, quas nuperrime et ipse cel-

Agerdh multo magis confirmavit; observavit enim in infusione naturali veris tempore enchelyden pulvisculula, viride suo velamine copiosissimo insignem, quocum vas vitreum repletum domi in sole seposuit obtectum. Animalcula primum alacriter circumvagata, tunc demortua formam ellipticam cum sphærica commutavere, demumque veros globulos exhibuerunt, hyalina et gelatinosa ad marginem, quocum substantiae contiguae, superficiem aquae petenti, inhaererent. Membrana haecce per plures dies obscure viridis aquam omnino obducens requievit; habitum denique gelatinæ oscillatoriae induens, in fila parietem vasis sursum perreptantia producta est, oscillatoriae nimirum limosae, quae cum isto enchelyde uno gaudet loco natali. Quibus itaque patet, infusoria demortua, utpote in gelatinosam substantiam mutata et in vegetabilia denique transiisse, in oscillatorias, quae anticipites jam formas pœ se ferunt, motu et libero et proprio praeditas, quibus ipsa referunt animalia. Quapropter forsitan arbitrari liceret, oscillatorias varias variis infusoriis originem debere, ideoque etiam vitae modum animalis amissae, motum sc. proprium, sibi servasse: plures enim species nunquam quiescunt, hinc inde semper va-

qillant vel oscillant, quod et ipsum iis nomen oscillatoriorum vindicaverat. Similes fere observationes cel. Agardh in zygnemate instituit quinno, cuius globuli exacte sphaerici hilari potius vita gaudere, nec non circumnatare cooperunt, animalem manifestantes naturam: tunc autem pulvis hic in membranam expansus globulis ipsis, in quadrata locatis, ulvae exhibuit fragmenta bullosae.

§. 8.

Sic observationibus demonstravimus, regnum in regnum, animalia in vegetalia et vice versa transmutari posse; quocirca multo facilius observationes inveniemus transmutationum classis in classem, ordinis in ordinem, generis in genus, speciei in speciem; similiorum igitur formarum in similiores, plus minus affines, quae magis magisque nostrum confirmarent assertum, limites non adesse animalia inter et vegetabilia, neque inter classes nimis earumque ordines. Tales vero transmutationes in utroque occurrunt regno; utpote quarum cel. Agardh observationes instituit plures satisque memorabiles. Observavit enim fungum in algam, classem igitur in classem transmutatam, ascophoram in conservam, quarum prior locum vixdum humidum colit, peritura in

aqua; posterior vero ipsam incolit aquam, virescens in ea; sufficiens certe nimisque distincta variaque vivendi ratio, quae classem sejungat a classe, eoque memorabilior utriusque mutuus transitus. Simili fere modo cel. Agardh et aliam observavit mutatam in lichenem, nostochium in collema.

§. 9.

Ut ordinem in ordinem mutatum probemus, de sphaerococco repetamus observationem ejus in conservam mutato et de conserva in sphaerococcum; alterum enim in alterum implicatum observavit, vel in altero parasiticum, ita ut conserva in sphaerococco et sphaerococcus in conserva crescere videretur; transitus alterius in alterum subitus erat, ita ut qua conserva desierat, statim incepit sphaerococcus. Sic porro drapanaldiam in conservam, utpote genus in genus commutatum, observavit; initio enim primarium formatum est filum, conservam sistens zonatam, dein paulopost ramis explicatis secundariis evasit drapanaldia. Ex conjunctione algarum componuntur algae aliis omnino indolis et generis: codium accuratius examinatum ex toto componitur e filis Vaucheriae ita aggregatis et implexis, ut solidum corpus plantamque exhibeant distinctam;

uti et chaetophora ex confervis componitur ramosis, in distinctam congregatis formam concentricam; rivularia neque minus consortium est filorum oscillatoriae, quae inclusa latent in mucosa massa gelatinosa; si in granula mutantur radiata Linckia est; si granulis sine ordine sparsis membrana evadit, ulva.

§. 10.

Quae modo de vegetabilibus pronuntiavimus, de animalibus ipsis majore adhuc jure in medium possumus proferre; in imis enim animalis organisationis gradibus similes certe mutationes occurrent, in ipsa praesertim infusoriorum classe, ad algas adeo spectantium, ut ea invicem altera ex alteris prodeant. Observarunt cel. viri Wrisberg et Needham, ex infusione artificiali organicas solutas particulas sensim sensimque sejungi, dein vivorum instar punctorum in aqua circumvagari, et altera alteris appropinqua conglutinari, unumque efficere corpusculum vivum, quod horsum versum sese movens, denuo sejunctum nova cum aliis formaverit animalcula. Quae quidem ipsa formas exhibit quam maxime varias, ovales, pisciformes, ellipticas, forcipiformes, campanulaeformes, prout plus minusve uno aliove modo sese conjungant.

§. 11.

Quibus nimirum patet, simplices animalculorum formas alias esse quam compositas; neque rarius licet observare infusoriorum transmutaciones simpliciorum in compostiora. Sic jam Ramdohrius unum infusoriorum genus in alterum, fasciolam caudatam, in frustulas divisam, in aqua sub sui ipsius oculis in volvocem et monadem transmutatam observavit, eumque secuti sunt Treviranus uterque, Goldfussius, Nees ab Esenbeck, Vaucherius aliquie. Cel. porro Graithuisen observavit, novas exoriri monades, si infusioni cuidam nova immitteretur substantia, monades, quae animalculis jam in ea degentibus nutritioni inservirent. Sic etiam colpodae exoriuntur, si alia disparerent infusoria; quas nimirum exortas observavit Gruithuisen, cum vorticellae disparuerint; paramaecia exoriuntur, ut pote si alia omnia infusoria desierint; in infusione quadam inceperat cyclidiorum turba, cum desiisset numerosa vorticellarum, quae cum desiissent, trichodes apparuere, inter quas maximi jam transitus locum tenent. Sic ipsarum quin immo species vorticellarum in alias abeunt species, in alia nimirum genera, ita ut verisimilior esset horum evolutio animalculorum ex genere

ad genus, quam ex specie ad speciem. Monades in infusione exortae alterae alteris conjungunt, atque coagmentantur saepius in parvulas catervas, et gonia formant, volvoce, proteos: haec porro expanduntur in membranam vel formam ovalem, et paramaecia sistunt, bursarias, cyclidia, colpodas: magis vero attenuata in cercarias transeunt, in trachelios, ceratia, enchelydes. Quorum autem omnium forma rite recte que describi et insigniri nequit; in quoquo enim temporis momento eam commutant, quam ob rem protei nomen quibusdam formis aptissimum est; lente enim haecce vagantur animalcula per maxime varia angulosas corporis mutationes.

§. 12.

Quocirca omnia haecce animalcula infusoria neutiquam vera formant genera, sed potius alias sistunt ejusdem generis formas; ita ut plura eorum genera altera ex alteris exoriantur, quod quam maxime patet ex gonis, paramaeциis et proteis, quae omnia brevi altera post altera ex monadibus evolvuntur. Globulus talis in brevi temporis spatio in plures dirimitur, et quisque solus animalculum est; saepius etiam in plures animalium formas commutantur; modo rotundae evadunt, modo planae, modoque sacciformes,

modo serrulatae, modoque plura sese conjungunt, novum majusque formatura animal. Singula etiam saepius coagmentantur altera ad altera, atque catervam sistunt summopere regulariter divisam, ut gonium pectorale; ex parviusculis scilicet constans monadibus, ex corpusculis rotundioribus, quae, quaternatim in quadratum conjuncta rectangulum, gonium formant, utpote e sedecim conflatum animalculis: omnia tunc simul sese movent; est enim unicum animalculum, una praeditum voluntate. Veluti haecce animalcula mechanice altera alteris cohaerent: sic etiam in imis hisce animalium gradibus formae occurunt paradoxae, haud minus memorabiles, quae ex duobus animalibus conflatae unicum sistunt animalculum: quorum pulcherimum nobis exemplum ceracie exhibit, et quidem ephemera.

§. 13.

Sunt enim cercariae procul dubio formae animalium maxime paradoxae, ex mira compositae raraque animalculorum duorum conjunctione: truncus caudaque adeo sejuncti cernuntur quoad formam et fabricam, uti distoma et vibrio; ille vermes intestinalis satis alte elaboratus, hic infusorium animalculum imo evolutionis gradu gaudens: uterque intermedium format summumque

infusorium genus, ad polypos spectans, in quo, trunco candaque exceptis, os jam et suctoriū evolvuntur, perinde ac utriculi duo, antrōrum convergentes, utpote intestina referentes. Truncus caudaque plus minusve cohaerent, quod a vario pendet evolutionis gradu utriusque animalis. Quod si summopere elaborata apparent animalcula; si singula vitam suam propriam degunt, et plus minusve alterum ab altero sejunctum cernitur, i. e. quo magis duplex evolvitur animal, eo debilior est conjunctio utriusque animalis, vel quasi soluta, — quo vero minus conspicua duplicitas exhibetur animalis, eo firmior est conjunctio utriusque animalculi: tunc et distoma et vibrio intima conjunctione unum idemque evadit; quam ob rem conjunctio fortissima animadvertisit in cercaria furcata, solutissima autem in cercaria ephemera. Occurrit etiam antagonismus manifestus in motibus truncī caudaeque distomatis et vibronis; quaeque pars proprio gaudet motu, suaē ipsius formae et naturae genericae respondenti; cuique nimirum parte adest periodus, qua sese moveat, et altera pars aut involuntarie aut contra voluntatem ejus directionem sequatur. Ostendunt igitur cercariae veram synthesin duorum animalium hetero-

geneorum; cercacia ephemera quin immo synthesin sublatam, sejunctum vibronem a distomate, quod haud e regula est. Animalcula haecce summa hilaritate fere continuo sese jactant et vibrant; cauda enim, vel vibrone, sese movente, truncus quiescit; trunco vero, vel distomate, prorepente cauda nullum exhibit motum.

§. 14.

Demonstrare ergo sumus conati, regnum animale transmutari posse in vegetable et vegetabile in animale, uti et classes in classes, ordines in ordines: quin immo in uno eodemque animali duo observavimus varia variis ex classibus animalcula, quorum quocunque suam degit vitam omnino propriam. Nunc denique superest, ut ostendamus, utrumque cohaerere regnum invicem per transitus unius ejusdemque generis, specimini bus tum animalibus, tum vegetabilibus gaudentis, quae idcirco eodem jure regnum spectarent et animale et vegetable. Huc pertinent praesertim conjugatae, oscillatoriae, bacillariae, quae cel. Link vegetabilibus, cel. viri Vaucher, Oken, Nitsch ex parte animalibus inservuerint; utpote quae non sunt nec vera animalia, nec vera vegetabilia; medios vero orga-

nisationis gradus exhibent, animalia inter et vegetabilia, uti frequentissimum est in animalium classibus, in quibus animal ad alteram transitum facit classem, nec autem rite in hauc, nec in illam quadret. Ex oscillatoriis, quas Vaucherio excepto, nemo nunc adnumerat animalibus, sese praesertim movent oscillatoria principalis, et Adansoni; aliae fere omnes, uti oscillatoria parietina, velutina etc. nullo gaudent motu. Motus autem peragitur in gyrum, nec vere animalis est, sed vegetabilis, ad modum hedysari gyrantis: duo saepenumero circumvolvuntur fila. Aequo proprius est etiam motus conjugatarum, quae interstitiis transversis dirimuntur, atque interioris modo una, modo duabus, modo tribus gaudent spiris; proiectiore enim aetate in tubis granula oriuntur, spirae conglobantur in uniformem molem ipso in medio articulo; ad latera ejus verruca exoritur, qua filum alterius conjugatae cum altera conjungitur, viridisque moles in eam transit. Copula habetur, neque adeo erroneum esset, etiamsi sexus et masculus et foemineus omnino lateret. Quin immo exortam novam conjugatam observarunt ex viride mole.

§. 15.

Sed multo magis bacillariae detinent ani-

mum, quae re vera et vegetables species et animales exhibent, ita ut eodem jure ad animalia et ad vegetabilia possent referri: aliae enim species nunquam, aliae vero semper liberum exhibent motum, quoad directionem omnino indeterminatum: quam ob rem re vera hae animales sunt species, dum illae merae vegetables. Ad hasce pertinent bacillaria phoenicenteron, viridis, ulna, sigmoidea, ad animales bacillaria palea, fulva. Vacillant ergo inter animalia et vegetabilia; nunc animalia sunt, nunc vegetabilia; alio respectu nec haec sunt, nec illa. Specimina aetate proiecta minus vivacem exhibent motum, quam juniores et minores: rarissime enim satis magnum specimen in motu perfecte voluntario occurrit, quare etiam in ipsis speciebus et speciminibus anceps generis natura repetitur. Ex ipsis dein infusoriis alia occurunt specimina, quae movent sese continuo; alia, quae semper immobilia sunt, uti monadis et closterii generum quaedam: closterium acus animalis species se movet, uti vividissimae colpodae, paramaecia; closterium lunula autem vegetabilem sistit speciem, nequaquam motum exhibens voluntarium. Et nihilominus nullum genus adeo quadrat in suas species, quam closterium.

§. 16.

Algis istis, utpote oscillatoriis, conjugatis, bacillariis, ancipitibus organismis, sinitimae sunt aliae inferiorum classes animalium, perfectiores jam formae, etiamsi eorum fabrica vegetabilibus quibusdam gaudet proprietatibus, quamquam *re vera* nunquam cum vegetabilibus commutari possent. Sic enim polypi jam multo altioris gradus evolutionis participes sunt, quam infusoria, etiamsi cum solo cohaerent stirpis ope calcareae, cui incidentes nec ullos alios exhibent motus animales. Multo propius accedunt polypi aquae dulcis hydriformes, qui formam adeo mutabilem prae se ferunt, utpote qui longiores evadere possunt, atque in globulum sese retrahere. Quorum vero generatio simili fere modo ut in confervis peragitur et oscillatoriis, quarum tubuli parvi pellucidi apicem versus in globulum intumescunt, sejuncti deorsum cadunt, et sic in propriam accrescent confervam; in hydra nimirum singuli pulli ex abdominis cavo gemmarum instar enasci animadvertuntur; per aliquod tempus ibi remanent, dein sese a matre sejungunt, saepius haud prius, quam si iis denuo pulli enasci cooperint. Ab initio unus tantum globulus conspicitur, qui sensim in conum pro-

longatur: tunc alii animadvertuntur globuli, qui, in brachia mutati, fila evadunt; numerus autem pullorum unus est, aut tres adsunt vel plures. Memorabilis est vera hydrae natura animalis: dissecata animale, duae ex eo oriuntur hydrae, globulis novisque brachiis praeditae; hae denuo in plures secari possunt frustulas; quaeque frustula totum denuo evadit animal; in quoquo saucio loco nova germinatur hydra, quo igitur modo perpluriimas in una stirpe producere possumus. Omnino extrosum verti possunt, ita ut quae interna erat facies, nunc externa evadat superficies; nihilominus vero ut antea vivit animal, et assimilatur. Haud incommode polypi cum stirpe calcarea ramificata arbor appellantur, ex germinibus conflata, quorum singula vitam degunt propriam, arboremque sistunt integrum; omnia autem simul in arboris stirpe consociata floribus comparari possent. Quodcumque germen seu gemma arboris arborem sistere potest, non nisi ac quisque polypus totam sibi posset parare stirpem. Quin immo in entozois, animalibus jam altius collocatis, magnam invenimus similitudinem quoad fabricam et evolutionem, non solum cum polypis, verum etiam cum infusoriis, quae igitur vegetabilia cum animalibus

connectant. Quamquam entozoa quaedam et nervoso gaudent systemate et vasculoso, quamquam in iis intestina et genitalia animadvertisuntur, nihilominus nemo negaret, ea ad modum infusoriorum et algarum aequivoca generatione in animali exoriri corpore; semel vero exorta singula genera copula vera possunt stirpem propagare.

§. 17.

Demonstravimus ergo observationibus, utrumque regnum in extremis partibus adeo arcte cohaerere, atque alterum invicem in alterum adeo transire, ut nulli hic observentur limites, nisi singulos organismos ancipites, limites tollentes, ex serie animalium seu vegetabilium auferremus, eosque quasi intermedios contemplari in animo esset. Quibus autem utriqne regno multo maiorem vim inferremus, seriemque seu gradationem organismorum sejungeremus, qui jungendi essent, quo quidem modo naturalem omnem ordinem non solum turbaremus, verum etiam omnino oppugnaremus. Nulli ergo adsunt limites inter regnum utrumque organicum, (veluti nulli inter classes ordinesque animalium), et organismi intermedii vel finitimi ad utrumque spectantes primos evolutionis gradus et animalium si-

stunt et vegetabilem, inde a quibus utrumque evolvitur directionibus omnino contrariis, dextrorum et sinistrorum versus; et quo altius ascendat, eo magis pateat necesse est insignis hiatus, qui animalia inter et vegetabilia intercedit, si, propria fabrica perfecte elaborata, proprium repraesentant regnum. Tunc autem animalia insigni adeo gaudent fabrica, ut evolutio, derepenter facta, neminem lateat: quae autem animalia, repraesentatores classum, in medio locati, a vegetabilibus magnopere abhorrent, totidemque evolutionis gradus sistunt, quantae eorum classes constituendae essent.

Sectio II.

De animalium evolutionibus.

Cap. I.

Primus evolutionis gradus.

Infusoria.

Infusoria minima sunt animalcula, imperfectissima et simplicissima, primordium animalis organisationis, vel puncta viventia microscopica pellucida, gelatinosa, mucosa; omnibus egent organis externis et internis, prima iis vixdum tractus intestinalis vestigia exhibentibus. Spontanea nascentur generatione, et animalibus et vegetabilibus infusis substantiis, iisque per aliquot temporis caloris influxui solisque expositis. Corporis ipsius nutriuntur absorptione; celerrime sese movent subitoque: saepenumero mutant directionem, ut aliis decadant de via. Globosa circa axin se movent, plana recta tendunt linea,

cylindrica serpentum ad modum se flectunt; modo adest contractio, modo deest in aliis latioribus, eaque potius hinc inde vacillant, altera ab alteris quasi attracta. Scissionem multiplicantur infusoria, fissipara, sciso eorum corpore vel longitudinaliter vel transversaliter, ut in bacillariis, paramaeciis; quaeque pars tunc proprium sistit animalculum. Continuata vero scissionem majora solvuntur infusoria in minoria, in monades; quocirca in infusionibus saepenumero post majora minoria observantur, atque sic gradatim ad minimam usque, ita ut distinctae infusoriorum species vixdum statuendae essent. Pleraque ex soluta substantia organica demorta oriuntur; quedam vero in aqua etiam stagnante, ita quidem, ut alia in sole, alia nascantur in umbra. Mutant saepissime formam, et quorum est numero proteus; altera sic species in alteram transit, modo magis, modo minus perfectam, quin immo in algas ipsas, confervas, tremellas. Vel perfectiora evadunt, atque ex monadibus ad cercarias adscendent, quorum plures jam polypos spectant, vel veri sunt polypi, tractumque exhibit intestinalem ore exteriori gaudentem.

Ad infusoria spectant:

Monas, gonium, volvox, bacillaria, proteus, enchelys, vibrio, colpoda, paramaecium, cyclidium, cercaria, trichoda, kerone.

tato, vel in ipsam lapidosam, quae potius regnum spectaret inorganicum. Polypi autem veri in calcarea exorti stirpe corallia sistunt, utpote quisque polypus animal est distinctum, eosque spectant lithophyta et ceratophyta, modo solo affixa et immobilia, modo libera vagantur et mobilia, uti pennatulae. Ex ciliatis polypis rotatorii et vibratorii tentaculis gaudent seu ciliis, prae ceteris motu excellentibus; modo singula moventur cilia, modo alterum post alterum: quo sit, ut in rotatoriis rota quasi moveatur corona tenuum ciliorum. Peragitur nutritio ope corporis superficie, quaeque nimirum pars simili assimilatur modo. Ventriculus vero cavum est corporis internum, ex quo succus in mucosum corpusculum transsudet. Ovula prorsus nonnisi ovata sunt corpuscula, ex ipso exorta animali, in novum mutatura animalculum, nulla praedita testa, vel sejuncta potius animalis particula, in novum polypum evolutura: est uti arboris gemma, in qua nova conditur arbos. In hydrarum autem muco innumeri occurunt globuli vel granula, ita ut interna praesertim atque externa facies granulosa appareat, quae si emergant, geminas sistunt vel ovula, ex quibus novi nascuntur polypi: ceterum eae etiam multiplicantur

Cap. II.

Secundus evolutionis gradus.

P o l y p i .

Corpore gaudent *polypi* elongato, vel conico vel cylindrico, contractili, gelatinoso, canali jam alimentario seu ventriculo, uno praedito orificio vel ore, modo cilia gerente, modo inermi. Ventriculus saepenumero magnus est, et vasculosus, ex ipso quasi muco animalis elaboratus; cilia circulum saepius formant, coronamve radiatam. Gemmis propagantur, in superficie corporis exortis, vel ovulis ipsis, iis nimirum gemmis, utut ovariis approximatis, in quibus tunc polypis e propria formatur tunica ventriculus; iisque adnumerantur tubiferi. In aliis porro stirps exoritur, modo polypis destituta, modoque gaudens; illos spongiae spectant, imum eorum granum occupantes, corpore mere gelatinoso praeditae, in massam non contractilem fibrosam mu-

spontanea nimiruni scissione, ita ut quaeque pars sejuncta nova evadat hydra, emittens saepenumero ramos, in novam transituros hydram, ventriculo brachiisque praeditam: summa iis est reproductio: in viginti quatuor horis os reproducitur abscissum; hydra saepius simplex est, ex uno formata ventriculo, frequentius vero ramos progerminat, denuo ramificatos, ita ut hydrae passim e viginti duobus compositae rami lis occurrant. Polypi autem veri stirpe donati racemosis jam gaudent ovariis, atque stirpis cavum omnibus est proprium polypis, perinde ac locomotio simul peragitur, omnibus sese contrahentibus, ut in pennatulis.

Huc igitur spectant:

Polypi ciliati, ut vorticella, vaginicola, brachionus, rotifer, ecclissa.

P. nudi, hydra, corina, pedicellaria.

P. veri s. corallia: vel polypis destituta, ut spongia, tethya, alcyonium, nullipora; vel polypis gaudentia, uti tubipora, madrepora, flustra, isis, antipathes, gorgonia, pennatula.

Cap. III.

Tertius evolutionis gradus.

Radiata.

Radiata sistunt animalia, quorum organa radiatim ex corporis proveniunt centro, modo que mollia sunt, corpore gelatinoso et solubilissimo insignia, modo cute coriacea crustaceave obvestita, prout *malacoderma* spectent vel *echinoderma*. Illa enim discum formant gelatinosum, internis orbatum organis, intestinali tractu ex centro radiante ad latera, aut ventriculo gaudent medio in disco, appendicibus praedito coecis radiantibus, quorum vasa ad margines tendunt, ad succos propellendos; aut tentaculis denique tubulis suctoriis innumeris insignia sunt ipsisque brachiis os circumdantibus. In echinodermatis solis nervorum detecta sunt vestigia. Aquam hauriunt tubulis vel indivisis, vel ramosis, atque vel nulla exhibent vasa, vel sistema vasculosum sejunctum, ita ut organa et reproductionis et motus proprio gaudeant systemate. Voluntarius omnibus motus.

Motus organa. Vivacissimi sunt malacodermorum vel medusarum motus, fibris orbatae

muscularibus: animal enim ex toto gelatinosum in aquam disfluit solutum, a marina vixdum aqua diversam; gelatina vero ipsa procul dubio contractilis est, motuumque causa. Beroës circa axin voluntantur, tentacula moventes. Actiniae vero echinodermatum fibris gaudent, vere muscularibus, omninoque fere tunicis componuntur muscularibus: saccum sistunt cylindricum, obtusum, ventriculum nimirum, saccum prout secundarium includentem: actiniae magnopere sese possunt expandere, atque contrahere; tentacula oris longissima, adeo saepenumero retracta, ut vix externe animadvertantur. Asteriis tentacula sunt innumera, ad locum mutandum, in inferiore radiorum sulco longitudinali sita: ad huncce utrinque canalem aculei occurunt mobiles, ipsorum instar radiorum. Echini denique ac holothuriae muscularum ope et tentaculorum, pedum instar, mutant celerrime locum.

Sensibilitatis organa. Solis in echinodermatis nervi detecti: asteriae enim aénulo gaudent nervoso, os circumdante, fila emittente nonnulla in radios. Sunt et actiniis nervi, ganglia sex, per paria disposita, filis conjuncta nervosis; ex quoquo nimirum ganglio duo fila exriuntur ramosa. In echinis nedum detecti sunt

nervi, etiamsi cel. Tiedemann nervosum annulum circa os adesse sibi habeat persuasum.